Tela.

Pharan,
Tophel,
Laban,
Aseroth,

Sept.

Testamento, hoc est. Evangelio convenienter; sed etiam de hoc libro verba recte dicuntur, quia Evangelica eloqua præfigurant: vel eo quod verba postea non fuissent mutanda, quia loquutus est Moses, in hoc dignitatem personam ostendit. Ad universum Israhel. Congruè dixit ad omne, quia omnis non dicitur nisi de turba, utali: totum verò ad utrumque numerum, sive singulariter, sive pluraliter. In eo verò quod dicitur, Ad omnem Israhel, agentibus reparantur in figuram Christi Evangelii, ad omnem animam Dominum videntem, Evangelium prædicantem trans Jordanem, significat, hac verba ante baptismum dicta fuisse. Solitudo vero Ecclesiam significat, spiritualiterque ab omnibus intus solitudo est contra rubrum mare. In hoc significatur, quod hi, quibus hac verba historiæ dicitur, fuissent contrarii baptismo, sive veritatis legi, quia illis data est. Inser Pharan, & Tophel, & Laban, & Aseroth, quorum interpretatio est, auctus, infusa, dealbat, & atria, qui quatuor montes, ut supra diximus, quatuor Evangelia significant, à quibus Ecclesia augetur in fide. Infusa, contra vitia & diabolum. Dealbat, in baptismo & penitentia, & resurrectione. Atria, id est, Ecclesia vel Evangelium. Hi etiam menses quadrifidamente hominem significare possunt, quatuor creaturis consistentem, humido scilicet, & arido, frigido & calido, cui Evangelium prædicatur. Duodecim quoque dies duodecim Prophetas significant. Cœlum vero, unde lex incipitur, synagogam demonstrat, à qua lex novi Testamenti inchoatur.

Per viam montis, & reliqua. Hoc stabilitatem legis, eo quod mutata esset litera ad sensum; vel quod Evangelium, cuius figuram hic liber tener, viam ascensionis per fidem ad cœlum denunciat. Lex à monte Sina incepit, & in monte Seyi finitur. Seyi autem pilosus interpretatur, quo indicatur mortalitas. Sicut enim lex litera de immolando viłtimis, & de occisione illorum, qui proximos occiderent, præceperat; sic Evangelium de occidente peccatorum & vitorum est. Quadraginta autem anni, quibus labores peradis, ad terram reprobationis filii Israhel pervenerunt, significat totum tempus, quo Ecclesia laboribus vivit, quæ denarium prædicat, locum legis observat. Quartum propter quatuor Evangelia. Decies autem quatuor, quadraginta sunt. Denique & Dominus quadraginta diebus jejunavit, & esuriens tentatus est: ut ostenderet nobis in praeterito tempora debere tolerare tentationes. Prima die, & reliqua. Congruè quippe fuit primo die legem loqui. Lex de primitivis imperavit, vel eo, quod lex illis lux fuisset, si tamen quod plebs esset: vel eo quod figurat Evangelium datum in eis novi Testamenti. Primo die veterem significat, secunda novum. Loquutus est Moses, & reliqua. Hac sententia Ioseph regis dicitur, qui non videt eum, quem prosequitur: & non illis admittitur ad præsentiam regis venire, sed per alium verba regis ad illum mittuntur: sic per Mysen verba Dei ad Israhel mittuntur. Ideo non dicitur, Loquutus est Deus sed, Moses loquutus est Deus: quia populus Dei conspectibus fuit indignus. Ad filios Israhel, Ideo non ad Israhel, sed ad filios dicitur, quod in adoratione idolorum fuerunt divisi, vel quod sexcentorum milium de Aegypto egredientium filii tantum ad terram promissionis pervenerunt, excepto Caleph & Iosue: vel sic intelligendum est, quod dicit, ad filios Israhel: quasi dixerit, non ad gentes. Omnia præcepit illi. Hoc ostendit, quod non majus, neque minus, quam ut audire, ediceret illis. Postquam percussum, & reliqua. Autum videatur Moysi edicte plebi Israëlitico, postquam illis viatoriam dedit de Seon & Og, ut bene audirent legem. Percuti, id est corpore & anima. Seon & rex Amorreorum, dæmonem regem gentium figurat, vel senum malum, regem vitorum. Moyses figuram Christi significat, supradictos percutientes, sive lensem bonum. Capit Moysi explanare legem, & reliqua. Dignitatem indicat Moysi, dum illi plena fuerat lex, & ipse explanat populo, in eo quod dicit: Dominus Deus noster plebi. Loquutus est ad nos, dignitas persona in hoc ostenditur. Sufficiat vobis, quod in monte hoc mansisti. Ac si diceret: Qui indigni ellis habitare in terra, vel per hoc significatur, quod ellent indigni in le-

ge Domini inhabitare. Reverimini, id est in peccata vestra ad Aegyptum. A liter reverimini per Abraham, Isaac, & Jacob, sive per historiam & sensum, et venite, id est, vestris ad montem: id est, venitis ad superbiam Amorreorum & vitorum. Si autem in bonam partem annunciamus, sicut dicitur, Ad montem, id est, ad fidem Amorreorum, id est, peccatorum, quia de peccato ornatur Ecclesia in fide, & cetera in loca, ad cetera via humilia, ad montana via lege Dei, & humiliora, id est, peccata. Contra inuidem, id est, prosperitatem hujus mundi, & iusta iuris, id est, terra maris, inquit, tradidi vobis, id est, proprietatem. Ingrediuntur, id est in Ecclesiæ, vel ad fidem Evangelii, vel in regnum celorum, & poscidere, id est, contra ac si diceret, non pro vobis: quia non meruitis, sed propter dilectionem patrum vestrorum. Addat ad hunc numerum, usque huc loquutus est: id est, sic erit semen tuum sicut stellæ caroli. Date ex vobis, id est, eligite ex vobis, viros sapientes, id est, in lego & gnatos, hoc est, in rebus plebis, & quorum conversatio probata sit. Tribus dicitur, qui tribui imperat, ut alii: significat doctores, in tribus lagibus fidem Trinitatis docentes. Centuria vero, qui super centum sit, significat doctores, qui prædicant præmia cœlestia in futuro, vel centuplum in præsenti. Quinquagenarium super quinquaginta similiter doctores significat, penitentiam prædicantes. Unusquisque autem ex quinque sensibus in Apostolis impletur. Ipsi enim prædicaverunt universa supradicta. Decanus autem imperat super decem, signat de-
cem verba legis narrante. Ordo autem crecendi est in tribus & cœtacionibus, & est quoque ordo credendi. Quatuor autem ordines, quorum principium quatuor Evangelia in numero figurant, quæ quatuor virtutes principales docuerunt, id est, Justitiam, Prudentiam, Temperantiam, Fortitudinem. Moyses vero Christum signat in electione principum: principes quoque, qui eliguntur, duodecim Apostoli figurantur, cum quatuor Evangeliorum à Christo electos ad principatum super Ecclesiæ. Et quod iustum est judicare. Hac sententia æquitate judicij judicatur, Apostolos quoque figurat; quibus dicitur, Sedebitis & iudicabitis duodecim tribus Israhel. Ascende, id est, in summitate perfectorum: aliter ascende & posside, id est præmii. Sicut loquutus est Dominus Deus tuus, id est, prophetavit vobis. Noli mettere, id est corde: neque pavet, id est ore. Cumque sermo placuisse, in hoc plebis judicium indicatur. Misericordia vobis & reliqua. Qui duodecim viri, qui talis numero duodecim Apostolos possunt significare. Vobis autem botri per anticipationem dicta est. Botros autem superius diximus significare, quæ Apostoli duabus vestibus, id est, duabus legibus prædicando portantur. Ab aquiloni ad dextram, id est aperte infidelitatis usque ad calorem fidei, atque dixisti: Obit vos Dominus. Hac sententia populum incredulum demonstrat. Cumque audistis Dominus vocem sermonum: auditio Domini more homini dicitur, sermonum vestrorum: quia non in unitate audivis, ut dicitur, turba non uniuersi voluntatis. Alter unus peccatorum multi vocantur, & multi iustorum unus vocatur, prater Caleph, qui figuram penitentia tenet. Et ipsi dabo terram, ac si discesset, non vocabis: ut dicitur, Multi sunt vocati, &c. Quam calcavit pes vester, hic intelligitur, quod nisi quis consideraverit regnum Dei per credulitatem prædicationis, non intrabit in regnum celorum. Bini vocantur ad terram promissam, id est, Caleph & Iosue. Bini etiam intrant in regnum celorum, id est, qui duas leges implent, innocentes & penitentes, sive corpus & anima. Egressus Amorus, qui habitat in montibus, id est, heretici habitantes in superbiis.

CAPUT III.

Ev nomen loci est, & Hornia similiter, quæ Ecclesiam significant, quam peccatores persequuntur. Sic iuravit Dominus. Ut vero dixit: Non videbit quippe, & reliqua. Arboz mons est, Aroer civitas, Galad regio. Moab ab Occidente. Batan civitas de medio tribus Manasse certam divisionem habet inter corpus & animam, inter

actalem & contemplativam vitam, inter historiam & sensum, regio & civitates & cuncta Basan. Gessum fons est, & Magati locus. Jayr & Machir unus vir est, usque ad medium, id est sacerdos usque ad orientem. Eboc, id est ad occidentem usque ad Jordanem. Ad aquilonem venerunt ad occidente, & usque ad mare deserti. Ad occidentem Sajidas montis. Pascha ad dexteram partem. Expediri, usque hoc, jumenta. In hac sententia tria ostenduntur, id est, incepio in baptismo, possesso in fide, voluntas in elevatione mentis ad superna. Precipue sum Dominum, id est, ut terram reprobationis intraret. Coristi ostendere seruo tuo magnitudinem: id est in vestimentis mentis portantis de Aegypto mari & in petra: & in manu fortissima, id est in pugnas contra Amalechitas. Neque enim Dominus aliud vel in celo: ideo hoc dicit, quod multos in Aegypto viderunt Deos, qui non potuerunt salvare plebem, nisi Dominus, velut in terra imaginem bovis videbant. In hoc autem itinere plenitudo offenditur, id est pro eis qui transierunt Jordanem, & plenitudo in his qui remanserunt in terra Moab. Plenam enim in terram reprobationis venerunt: quod significat plenitudinem legis, que populo data est in plenitudinem, dum sensu defuerit. Alter remanentes in terra Moab, significant illos qui ante legem in lege fuerunt, ut Abraham, Isaac & Jacob: vel gentes quae pervenerunt ad baptismum: vel illos qui contra baptismum sunt, vel videt populum qui non crediderunt Christo, cum legi baptizati. Terram vero reprobationis intrantes, significant baptismum accipientes, & in Ecclesia manentes. Reversio autem illorum, in qua facit pugna ante & retro: demonstrat pugnam corporis & anima. Hi quoque sunt inter Moab, & inter terram reprobationis, figuram populorum possunt tenere, pervenientium ad unitatem legis Christi. Non enim transibit Jordanem istum. Dum aliter hac sententia intelligitur. Requies enim videtur, & jam visio Domini non habitabit. Alter visio pro vindicta intelligenda est, nec peccatum in futurum vindicatur.

CAPUT IV.

CUSTODI ergo temetipsum: id est ab adorando idola: quae viderunt, id est in scriptioribus. Ardebat neque ad celum, Hyperbolice hoc dixit. Vocem arborum illius audisti, id est legem, vel hic pars pro toto dicitur, & formam penitus non vidilis. Fortitan enim si vidissent formam, faciliter imaginem: non vidilis aliquam similitudinem maiestatis Dei illius. Deus amulatur, id est quando non excedimus modum peccati. Testes invoco celum & terram, id est in auxilio bino. Terret plebem, id est verbo Dei, & persona sua celum & terram, ac si dicere: Testes vocis erunt celum & terram, quid si adoraverimus deos alienos, celum vocabis, non pluet super terram, & terra non germinabit fructum suum. & dicet: Quando adoraverint hic tibi sunt testes, qui invocati sunt super nos, si adoraverimus deos alienos. Alter celum & terra, anima & corpus significare possunt, vel incarnationem & divinitatem, vel legem literæ & novi Testamenti, que non vident, nec audiunt. In hac sententia præcavet, quod multas imagines idolorum apud Chananæos vidillent. Per tentationem, id est, ut in Mannaa. Et in alienigenarum, id est Amalech. Signa, id est figuræ. Atque portenta, ut fuit serpens. Robustum manum, brachiumque extensem, id est in pugnas. Petras civitatem quæ supereravit Moyses ante Jordarem, fides trium legum, vel fides Trinitatis ante baptismum indicatur.

CAPUT V.

ET vidimus facie ad faciem. Hoc ex persona Moysi tandem dicitur. Et medius fui, & reliqua. Sic & Christus mediator Dei & hominum. Timuisti enim ignem. In hoc plebem suam. Non usurpabis, id est non timeas, ut sanctifices illum vistimis live operes. Sex diebus operaberis terram. Hæc sententia figuram veteris Testamenti tenet, septimus dies

sabbati, figuram novi Testamenti, in qua legi spirituales hostias Domino offerimus. Non declinamus ad dextram, id est ad vanam gloriam: neque ad sinistram, adorando idola.

CAPUT VI.

DILIGES Dominum Deum tuum. Imperatio & prohibito in hac sententia ostenditur. Imperatio, dum dicitur, Diliges: prohibito, Non diliges deos alienos. Alter, Non diliges, ut dilexisti antea. Hæc quoque sententia præcellit aliud, ubi dicitur: Non adorabis deos alienos, quod pertinet ad opus deserti. Quod vero hic dicitur, ad opus teræ pertinet promissionis. Ex persona quoque veteris dicitur, Non habebis deos alienos: Ex persona novi, Diliges, & reliqua. More quoque artificis dilectio primum ponitur, quia sit omnium mandatorum fundamentum. Ita enim artifex fundamentum primum ponit, & deinde edificat dominum. Sic & nos decet dilectionem fundamentum primum ponere, ac deinde bona opera instituere. Ex toto corde, id est ex parte qua corpus animatur. Ex anima, hac parte qua intelligitur super omnem creaturam. Et ex tota fortitudine, id est parte corporis: ut extollerent altitudinem creaturam similem suis altitudinis Creatoris. Apum autem fuit tribus locis imperari dilectionem, in corde & anima & fortitudine, dum tres habitationes, id est Aegyptum & erenum, & terram reprobationis habuerunt. Alter dicitur, corde & anima pro uno accipiunt & fortitudine, secundum. Aptum est enim, ut duabus locis dilectione sit, dum omnes homines duabus constituti sunt, anima & corpore: vel duabus uisib; id est pane fine farmento: & manu tua, id est opere tuo. In iustam, id est in opere.

CAPUT VII.

CUM vero ad Abraham Dominus de futuro loqueretur, non septem gentes, sed decem dinumerat, quantum terram semen illius possideret: qui numerus adjecta idololatria gentium, blasphemia Judæorum, hereticorum errore, verissimè adimpleretur: quibus donec intellectu Egyptum commemorat, multitudine subjaceret.

Si autem quis egredietur de Aegypto, ad erenum perveniat, spirituali trium diem itinere, de impugnatione gentium liberabitur: que septem principali via figurant, que per Dei gratiam uniusquisque miles vincit. Quod vero numeri maiores esse dicuntur, hæc ratio est, quia plura via quārum virtutes. Quod dicitur, Non ibi cum eis id est in adorando idola, intelligendum est. Scilicet fortu, id est itinere Jordani: five in pugnis. Asperat dominum, id est plenitudinem hanc, & infinitates pestis, quæ est deinceps plaga Aegypti. Non parcer illa oculum tuum, & reliqua. In hoc illorum cupiditas præcavet. Nolite menere, quia timor imperfectorum est. Non parcer oculo tuu: id est, diu illorum, id est, cupiditas tua virtutis illorum. Crabrones, id est mali mores illorum. Deus magnus ad libandum, & terribile in vindicta. Quod vero dicit, De genibus non delendis, pariter ne foris bestia multiplicarentur contra illorum, cavendum nobis esse ostendit, ne forte expulsus peccatis à carne nostra, & repente superatus, accedant contra nos bestiae spirituales, hoc est jaçantia, vel superbia, vel certe vana gloria, quæ surrexerint majori labore extirpantur quārum carnalia vita. Loth enim & in monte politus concubitus nefario pollutus est, qui in Sodomis habitans se continuit, ut non peccaret. Ac per hoc quodcumque virtutum expulerimus, statim loco illius planetur virtus: ne forte repulsi spiritus, iterum revertens inventat dominum nostram vacantem. Diffe, id est genus viceparum, quod harericorum tener figuram, qui Trinitatem blasphemans, quod sub juramento pollicie est. Jurat dominus per seipsum, quia non habet alium alorem, per quem juret. En domini dei cui celum est, ac si dicere, habet dominus potestatem, si pluat celum, an non supernos. Et celum cali, id est stellæ; alter per celum

angeli

angeli intelliguntur. Cælum verò cœli, anima ſanctorum, uest. Stella enim à ſtella diſſert in claritate, ita & reſurrecțio mortuorum, vel hiftoria, & tenuis, & terra, id eſt fructus terra, vel corpus & anima, & omnia que in eis ſunt, id eſt Adam cum ſuo genere.

Déus magnus, id eſt in Ægypto.

Et potens, id eſt in mari.

Terribilis, contra Anialech.

Qui perfonas non accipit, vituperavit hic plebem, qui perfonas accepit.

Ipsa eſt laus tua, id eſt ut ipſum laudes.

Mare rubrum, propter lirnum rubicundum dicitur.

Pones benedictioſes ſuper montem. Hęc ſententia reſpicit ad locum, ubi dicitur: Testes invoco cælum & terram, ſed duo montes in teſtimonio proferantur. Ac fiſeret: Habebitis benedictioſes ſuper vos, li legem Domini cuſtodiēritis: & maledictioſes, ſi non cuſtodiēritis. Aliter benedictio ſuper montes ad Iſraēl pertinet: maledictio verò ad Chananaeos. Hi quoque montes in terra reprobationis eſſe dicuntur. & alii nominibus nominari, id eſt, Libanus in parte Aquilonis, & Libanus minor in dextra parte ejusdem terra. Sed ab aliis dicitur, quod hi montes non tam hiforialiter fuſſent, quam ad teſtificationem benedictioſes & maledictioſes dicuntur. Myſticè autem hi duos montes pro diuabus legibus poſſunt accipi. Gebal pro veteri, qui vindictam commiſſit. Gazarim pro novo, qui indulgentiam docuit. Poſſunt etiam hi montes ſummitatem perfeclorum, & ſuperbiā impiorum demonſtrare, vel quod in fine dicitur vita: Venite benedicti patru mei, poſſidete regnum quod paratum eſt vobis, & reliqua. Et: tre maledicti in ignem aeternum. Aliter Gebal pro maledictioſe, pro parte eamis ponitur: ſicut & Paulus Apoſtolum ait, Scio, quod non eſt bonum in carne mea. Gazarim cum benedictioſe, pro anima in illo loco, id eſt, in Sylo.

In hac ſententia praecavet, quod si uniuersiſque in domo ſua immolare, iđola feciſſent filios & filias comburentes igni. Non quod hoc Ægyptii feciſſent, ſed Chananaei obtutum negabuntur, id eſt tenuis teſtimoniis. Igneſi ſunt filii Eliab, id eſt filii iniqui, vel filii peccatorum.

CAPUT XIV.

Non facies calvicium ſuper mortuum. Hoc hiforialiter maniſtelum eſt. Spiritualiter potest intelligi, quod dicit, ne radati mortales voluntate cauſa diabolii vel hereticorum, quod in duas partes ungulas findunt: id eſt, qui credit duas leges, ſed divitiam diſcretionem non implent, aut actualiter aut theoricam vitam, vel incarnationem & divinitatem, & ruminat in opere. Comeſet, id eſt credendo, de hu que ruminant, & ungulam findunt, id eſt de his qui quod credunt corde, opere non diſſerunt. Pinnulas, id eſt, mandata legiſ: & ſquammas, id eſt cogitationes multas: omnes mundas, id eſt ſanctos: qui ideo aveſt dicuntur, quia cogitationibus & operibus mundis ad ſuperam volant. Aves immundæ, hereticos ſignificant. Iuxta gena ſuum, id eſt ſi acciderit aliquid quod illi ſimile ſit in forma, non prohibetur niſi de genere illorum. Omnes autem aves immundæ quas diximus, diuerſa genera hereticorum ſignificant. quod veſtis Iſraēl in eremo nulla veruſtate defecit, potest figurare futuram incorruptionem corporum, ubi illa que corrupcibilis ſunt, ſine corruptione permanebunt. Quod verò dicitur, Non coques hædum in lacte matris ſue: offendit, quod quem hædum ſignificat, non eſt coquendus in latte matris ſue, id eſt, non purgandus mediocribus Ecclesiæ disciplinis, ſed auſterioribz preceptis illius peccata purganda ſunt, ut qui per laſciuia blandimenta fe perdidit, ſortiori disciplina ſe redimat, ut ceteri viidentis timant. Per decimam partem quam Dominus à populo poſſulat, ſignificantur decem tenuis, quos uniuersiſque noſtrum redere debet Domino. Anno tertio altam decimam ſeparabit. Poſtulatio autem anno tertio, oſtendit Dominum prævidentem bellum illis, futura enim in terra reprobationis anno tertio dixit; Vt queſequor eorum viue & creverunt? Vel pro tribus

annis, quibus ut dixerunt, fuerunt tribus Ruben & Gad, & diuidida tribus Manasse in terra reprobationis in pugnis magnis. Separabis mihi aliam decimam, id eſt facerdotibus, ac li per hoc facerdotibus diceret.

CAPUT XV.

Cum tibi venditus fueris frater tuus Hebreus. Per fratrem ſenſus intelliguntur. Hebreus, tranſiens interpretatur. Hebreus, id eſt anima uniuersiſque perfecta de gentilitate, ad baptiſtum tranſiens.

Per ſeptem annos, quibus ſervire precipitur, activa vita perfectio designatur.

Per ſeptimum annum quo dimittitur, activa vita exprimitur.

Sicque ſtris illius ſubula perforatur, dum mens subtilitate timoris percutitur.

Aliter ſex anni, ſex etates mundi ſignificant. Septimus verò amus, diem iudicii designat: ſubula ſapienſiam, qua auris, id eſt ſenſus perforatur. Janua, id eſt fides dominus tui, id eſt Ecclesia. Primogenitus, opus perfectum ſignificat. Quod autem dicit, Quicquid masculinum: oſtendit, quod non debemus opus noli Deo offere. Sexus quoque masculus, ſenſum perfectum iudicat. Quod autem dicit: Non operaberis in primogenito bovis, & non tendebis primogenita ovium tuarum, oſtendit, quod ſiquid robustum incipimus exercere, & hoc ſignificatur in primogenito bovis: vel cum vita noſtra aliquid innocuum inchoat, dignum eſt ut humanis oculis, quiaſ ſubducere vellere non offendat. Hoc enim ſignificatur per hoc quod dicitur, Non tendebis primogenita ovium, Cæcus, populum gentilem ſignificare potest, qui potuſſet viam ſalutis intrare, ſi vi diſſet. Claudius verò dicitur, qui non impler utramque dilectionem: qui videt quidem viam, ſed non ambulat in ea. Potest quoque claudius populum Iudaicum ſignificare, credentem tantum literam, & non ſenſum. Quasi capra, id eſt Ecclesia: & cervo, id eſt apolloſorum populo. Sanginem ilorum non comedas, ſed effundas in terram. Per hoc indiſſicatur, nos oportere magnopere de meritis interpretari, ſed in iudicium Ecclesie eſfundere. Obſervabis menſem, id eſt jejunium.

CAPUT XVI.

Solemnitatem quoq; tabernaculorum, id eſt mense Septembris. In solemnitate azymorum, id eſt Paſcha. Hebdomadrum, id eſt quinquagesima. Quod verò dicitur: Non plantabis lucum, neq; omnem arborē justa altare Domini Det tu: ſignificat, quod circa Dominicam fidem nihil in verbis in fructuofis, nihil audiencia ſecularis, nihil illecebroſum debemus compонere. Hoc enim ſignificat ligna nemorofa ſine ullo fructu. Sed ſola pierate veritatis ſcientiam prædicationis teneamus. Illud autem quod dicitur, Prophetam de gente tua ſicut me, juſſi abit Deus: quanquam juxta hiftoriā de Jofine dici potest, tamen de Christo maniſta prophecia eſt, qui verus prophetā de gente Iſraēl ortus eſt. Et ſicut Moyses diſpensator erat veteris teſtamenti, ita & Christus Novi. Denique in Evangelio Dominus dicit: Si credetis Moysi, credetis mihi: de me enim ille ſcripſit. Quodque dicit, ſicut me: ſecundum carnem, & non ſecundum divinitatem intelligentem eſt. Quod autem promittit Dominus ultionem in illos, qui verba Propheta, id eſt Christi, audire nollent, communiarior eſt, plebiſque Christi verba. Hic eſt autem verus Propheta, de quo dicitur: Non eſt prophetā ſine honore, niſi in patria ſua.

CAPUT XIX.

De illo qui cum amico ſuo ſimpliſter radit in ſylvam ad ligna cedrina, & reliqua. Ad ſylvam quippe cum amico imus, quoties ad intuenda ſubditorum delicta convertimur. Et ſimpliſter cum delinquentium viria ſua intentione referamus. Sed fecundis manus ſigil, cum ſele increpatio plus, quam necelle ſit, in asperitatem

petrabit. Ferrum quoque de manubrio proflit, cùm de correctione sermo durior excedit. Et unicum percuit, qui auditorem suum prolatam contumeliam à spirituali dilectione interficit. Correpti namque mens ad odium proruit, si hunc immoderata increpatio plus quam debuit, adiicit. Sed is qui incaute ligna percuit, & proximum extinguit, ad tres necesse esturbe fugiat, ut in una illarum defensis vivat, quasi ad poenitentia lamenta conversus, in unitate sacramenti sub Spes, Fide, & Charitate absconditur. Reus perpetrat homicidii non tenetur, quem invenierit, non occidit. Quia cùm distictus judex veniret, qui se nobis per naturam consortium junxit, ab illo proculdubio culpa reatum non expetet, quem sub illius venia, Spes, Fides, Charitas abscondit. Sequitur: Non stabit testimonium unius contra alium, sed in ore duorum vel trium testimoniū, stabit omne verbum. Licer historiæ liter obseruandum est, tamen contra quoslibet impios, vel hæreticos agimus sanctas Scripturas in dubium vocari. Sensus quippe nostri attestatio, sine his testibus non habet fidem. Adhibet duos testes, scilicet Vetus & Novum: adhibe & jam quatuor Evangelia, Prophetas, Apostolum, sive stabit omnē verbum. Addit tres alias in terra reprobata, id est credulitatem Patris, & Fili, & Spiritus sancti. In terra Ecclesiæ post baptismum itabit sacerdos, id est lex vel Christus, vel unusquisque docto perfectus, confirmans non contra hæreticos, dæmons, vel vitia: duces vero Prophetæ, vel Apostoli intelliguntur.

CAPUT XX.

EJICIUNTUR ex prelio, qui novam domum edificaverunt, sumit qui vineam plantaverunt, aut qui uxorem despendunt: quia non potest divina militia servire, qui servit negotiis secularibus. Homo quoq; formidolosus & pavidus projectus est pugna, ne pavere faciat corda fratrum suorum. Non potest atripere spiritualis militia pugnam, quia adhuc terrenis operibus timeret, ne forte alios ab Evangelica perfectione suo exemplo revocaret. Tales enim non possunt bella præliare. Si quando accesseris ad oppugnandam civitatem, id est corporis in aqua civitate hæretici, vel vitia. Offeres illi primum pacem, id est Christum ad credendum. Si recipies usque portas, id est fidei vel poenitentie, & serviet tibi: percutes, id est in poenitentia vel vindicta. Generum masculini, id est qui sunt superbi. Absq; mulieribus, absq; iumentis, & non succides arbores, id est sanctos quibus veseli potest: id est præcipis, absq; animabus & molibus sensibus, & simplicibus: nec secularibus devotare debes, id est poenitentes.

CAPUT XXI.

QUANDO inventum fuerit hominis cadaver, & reliqua. Hoc ad cadaver Adam cum suo genere potest demonstrari: cuius celo reuignatur, id est diabolus ab hominibus in parte bona. Majores natu & judicis, & Prophetae & Apostoli intelliguntur. Locus autem cadaveris Ad paradiſus, civitas civitatum Iuda. Vitula est caro Christi, qua jugum peccati non traxit, nec terram fecidit vomere. id est nata sine viri coitu. Et educunt illam in vallum aperant aquæ floscam, id est Iudei ad humilem crucis passionem aperant, mundi peccatis & temptationibus floscam. Vallis enim ahmarum humilitatem significare potest, quæ est aspera contra diabolum, quæ nunquam arata est, id est a diabolis cultro & vomera veteris & novi Testamenti. Quod autem dicit, In illa cervice virtus, prædicationem incarnationis ostendit. Accedentes sacerdotes, id est filii Levi, vel Apostoli: vel in mundum, id est sanguis: lavabunt manus suas, id est opera sua per fidem incarnationis, & dicent: Manus nostra non effuderunt sanguinem bunt, quasi dicent: Non Apostoli, neque sancti effuderunt sanguinem Christi. Et auferatur ab illa sanguis reatus. Sanguis Christi pro mundo effusus est. Tu autem alterius eris ab innocentis cruro, id est non Apostoli pro mundo passi sunt. Sequitur: Si exieris ad bellum contra inimicos tuos, & tradideris Dominum in manus tuas, captivos quoque duxeris, & videbis in numero illorum mulierem

pulchram. & reliqua. Dicunt Iudei, qui hanc historiam servant, quid rationis habet mulierem decalvari, & ejus ungulas abscondi? Mos autem, si mulierem pulchram, id est animam quam à Deo pulchra creata est, in gentili conversione invenimus, & sociari illam voluerimus corpori Christi, deposito idolatriæ cultæ induatur lugubribus penitentia indumentis. Defeat patrem & matrem: hoc est, memoriam huius mundi, & gentilitatis illecebras camales, deinde verbi Dei vocabulo omnes peccatum infidelitatis illius, quod mortuum & inane est, radetur. Hi sunt enim capilli & ungula mulieris, atque deinceps per lavatum baptismi purificata conjungitur sanctis. Cum nihil superfluum in capite vel manibus habuerit, id est cum non que sensibus, neque actu immundum aliquid gerit. Vnde autem meritis, quo pacto duci jubet illam in uxorem: fidem & opus significantem. Ternario autem numero fides ostendit, denario opus legis, per fidem & opus legis anima Deo recte sociatur. Alii hanc mulierem pulchram facie, rationabilem aliquam disciplinam significare putant, quæ sapienter dicta inventur apud gentiles, quia à nobis fit reperta. Oportet de ea primùm auctoritate omnem superstitionis immundiciam, & sic illam in studio veritatis alluere. Nella enim apud gentiles sapientia est, cui immundicia aliqua, vel superstitionis non sit admixta.

Si habuerit homo duas uxores, usque, non poterit facere filium dilectus. & reliqua. In hoc Christus cum duabus Ecclesiis potest intelligi, qui non profert filium dilectum, id est populum Ecclesie gentium, populum synagogæ in divisionem subtilitatis, hoc est, in mandatis legis; à populo enim synagogæ, hoc est, à primitiva Ecclesia principium est.

Quando peccaverit homo, usque, sed in eadem sapientia. Hi homo unusquisque baptizatus potest intelligi, qui si peccaverit, debet judicari morti, id est in vindicta, vel poenitentia. Cuius cadaver non debet permanere in paupere, id est in peccato. Sed sepelietur eadem die, id est in novo per poenitentiam. Contaminabis terræ fatore, id est terra cordis: fuisse, id est peccata.

CAPUT XXII.

NON videbit bovem, usque, de omni fratri sui: hoc dicitur. Spiritualiter bos jugum legis fulminem demonstrat: ovis, innocentem: alnum, populum gentium. Vellimenta autem opera sunt. Christus autem factus est, ad quæ hæc omnia per doctrinam boni doctoris dicuntur. Quod autem dicit. Non induatus vesti viris, offendit illud quod Apostolus ait: Non permitte mulieri docerim Ecclesiam, neque enim sacerdotum, neque doctrinam feminis, nec in Ecclesia conceditur: sed nec vir debet inducere feminam. Quod enim vir est, & principatum gerit Ecclesiam, nec debet aliquid feminum vel molle in sua doctrina habere.

Si ambulans, usque, & longo vias tempore, Via hunc mundum demonstrat, arbor superbi, terra carnalia desideria, & gaudijs conversationis: mater uniuscujusque carnem hominis incumbenter in peccato: longum tempus, futurum seculum. Cùm adficeret dominum nostrum: id est animam vel Ecclesiam, faciens murum, id est fidei: non effundatur sanguis, id est bonum naturale à diabolo vel heretico, id est Ecclesia tua, vel anima tua. Non seres vineam tuam, id est doctrinam Spiritus sancti, ac si diceret, Non facies bona & mala simul fieri. Quod autem, Non arabis in bove simili & asino: significat duos populos: in bovis enim nomine, populus sub iugo legis accipitur: in asino autem populus gentium pertinens usque Evangelium. In bove autem simili & asino arat, qui sic Evangelium recipit, vel Iudeicarum superstitionum, quæ in umbria & imagine præcesserunt, cæremoniæ non relinquit. Item in bove bene operantium vita signatur, in asino fluitorum cordia. Ergo in bove simili & asino non arabi, satum sapienti in prædicatione non socies, quia non possunt aquiliter enunciare verbum Dei. Sequitur: Non inducis vestem ex lana linoque contextam. Per lanam simplicitas,

por

per linum sublimitas designatur. Vestis que ex lana & lino contextur, linum interius celat, in superficie lanam ostendit. Vester ergo ex lana linoque contextam induit, qui sub locutione innocentia intus sublimitatem celat malitiam. Funiculos in simbris facies, id est, mandata legis exemplis Apostolorum. Per quatuor angulos pallii tui, id est, per credulitatem quatuor liborum fidei. Insuper, Centum scilicet argenti, id est, integritas peccatum; ut fornicateur in domo parricidi, id est in Ecclesia sanctorum. Si dormierit cum uxori alterius, id est haereticus cum Ecclesia, quae Christi uxori dicitur: five sensus malus cum anima, quae boni doctoris est.

Vix moriuntur, id est in vindicta vel penitentia. Si puellam virginem, id est Ecclesiam despondentem Christum virginitatem. Et invenerit illam aliquam, id est Iudeus vel haereticus, five peccator. Ad portam civitatis, id est ad finem Ecclesia. Et lapidibus obrumentur, id est in vindicta, five reprimis in penitentia. Quia non clamavit, id est consensit. Ager autem Evangelii doctrinam significat, quae sequitur, penè juxta hunc ordinem accipienda sunt. Clamat, & nullus affuit, id est usque ad adventum Christi. Per hominem qui accepit uxorem fratru sibi, diabolus vel haereticus ostenditur: accipiens Ecclesiam fratris sui, id est Christi, ne revelaverit oportunitum illius fidelitatem.

CAPUT XXIIII.

QUOD autem dicit, Non intrabit eanubus attritus vel amputatus testiculus, & absito veretro Ecclesiam dei: ostendit, quod omnes qui mollitor vivunt, nec exercent opus virile, non possunt permanere in numero sanctorum, five congregatione. Qui autem defortunatus est usq; ad decimam generationem, prohibetur intrare in Ecclesiam. Qui enim de carnali vita, vel de genitiliter venit ad Ecclesiam, tunc recipiens est, cum precepta legis spiritualiter servaverit, quod significat denarius numerus. Quod vero Ammonites & Moabites non permituntur in aeternum intrare in Ecclesiam: significat ab Ecclesia haereticos semper esse repellendos. Haereticus autem, inquit, hominem post unam & alteram correctionem devita. Sequitur: Non abominaberis idem, quia frater tuus est, nec Aegyptum. Per Aegyptum & Idumeum significatur praesens vita, cui quamvis renunciantes ad Aegyptiam terram, id est, pristinam conversationem mundi, & concupiscentiam declinemus: tamen dum hujus mundi necessitatibus subdit, quod Aegyptiam nationem nequaquam extinguitur, licet ab ipsa quadam discretione separaremur non de superfluis cogitantes, sed simus, secundum Apostolum, viuendo quotidiano, induimento contenti. Quod autem dicitur, Qui nati fuerint ex illa terza generatione, intrabunt in Ecclesiam Domini: significat quod tunc secularis quisque potest sanctis Dei conjungi, cum perfecte crediderit in Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, vel cum Spe, Fide, Charitate si ornat. Sequitur: Si fuerit inter nos homo, qui nocturno pollucis sit sonnie, & reliqua. Nocturnum somnum tentatio occulta, per quam cogitatio tenebrosa turpe aliud corde concepit, quod tam operem non expletur. Pollutum quippe extra castra exire, est, turpi impugnatione laborantem se ex comparatione continentum despicer, qui ad vesperum aquilavatur, cum defecuum suum despiciens, ad penitentia levitatem convertitur, ut steribus diluat omne quod a nimum occulta inquisitione accusat. Sed post occasum solis ad castra redit, qui post tentationis ardorem necesse est ut iterum fiduciam erga societatem bonorum sumat. Ergo post occurrentem solem ad castra revertitur, qui post lamenta penitentia, frigescente flamma cogitationis illicite, ad fidelium merita praesumenda reparatur. Pratesa jubetur ut cum egredere quis ad requisita natura, & reliqua. Natura enim corruptibili pondere gravata mentes nostras quedam cogitationum superflua, quasi ventris gravamine rumpunt, sed portare in balteo paullum debemus, ut ad reprehendendos nos netipsos accincti, acrum circa nos stimulum compunctionis habeant.

166

mus, qui incelleant terram mentis nostre penitentia & dolore confodiat, & hoc quod à nobis fecidum erupit abscondat. Egesta humi operies, id est, ut obscurer peccatum suum penitentia opere. Non tradas frvum domino suo. Hoc doctori dicitur, ut cum servum diabolo, quem à serviture peccati non converterit. Non convalescere eum, id est, in desperatione, five in penitentia. Non meretrix erit, id est, anima: nec fornicatrix, id est, diabolus, qui genuit haereticum. Profili, id est, anima. Nec pretium arna, id est, ut dicitur. Non das sanctum canibus: aliter hoc significat, quod non debemus eleemosynam immolare pro peccato. Nec sinneribus fruges, id est, legi sed alieno, id est, gentili populo. Ingressus vineam proximiti, id est, legem Christi. Comede uas, id est, crede incarnationem Christi. Foras autem, id est, extra Ecclesiam. Si intraveris in segetem amici tui, id est, in ordine mandatorum, five in lege Christi. Frange fibias, & manu contere, id est literam legis exemplo fidei tuae. Falce non mactas, id est non excedas cum sensu complendo.

CAPUT XXIV.

Si accepit homo uxorem, & reliqua, usque, Rejicere eam. Hic homo Christum significat. Uxor synagogam Judorum, qua Christum non inventus perseguendo, & ad crucem trahendo. Liber autem repudiū, id est Evangelium. Manus autem illius, id est opera infidelitatis. Domus Ecclesia est, five regnum colorum. Alter maritus Apostolum, cuiusque domus Ecclesiam significat. Vel si mortuus fuerit, in adjutorio peccatoribus. Non poterit prior maritus, id est Christus synagogam, quia impenitens est. Nec peccare facies terram, id est, corpus vel Ecclesiam. Cum accepit homo uxorem, id est animam suam. Non procedat ad bella, id est, contra persequitiones demoniorum. Ut in uno anno, & reliqua, id est, penitentia. Non accipias loco pignoriū superiorē & inferiore molam. Accipere aliquando dicimus auferre. Unde aves illa rapaces accipitres vocantur. Pignus vero debitores, est peccatorum confessio. A debitorum autem pignus accipitur, cum à peccatore confessio peccati tenuerit. Superior autem & inferior mola, spes & timor. Spes enim ad alta subvehit timor, quod inferius premis. Sed mola superior & inferior ita sibi necessariō conjuguntur, ut sine fine altera inutilis habetur. In peccatore itaque incelleant debent spes & formido conjungi: quia incassum misericordiam sperat, si non & iustitiam pertimescat. Frustra quoque iustitiam metuit, si non eriam in misericordia confidit. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibentur: quia qui prudenter predicator, tanta dispensatione compondere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtrahita spe, in solo illum timore derelinquit. Tollit enim superiorē molam, si flenti peccatum dicat, Non habebis veniam de missis. Tollit inferiore, si dicat pacanti, age mala adhuc, quia magna est misericordia Domini. Non negabis mercem, hoc Apostolorum populo dicitur. Indigenū, id est, populo fratris tui, qui sunt Apostoli. Sive advena, id est gentiles populi. Non auferas, ulque ad, vestimentum vidua, id est fidem minimam, quae est vidua mortua diabolo.

CAPUT XXV.

Quadragesimus autem numerus flagellarum, quo delinquentes argui iustitia: ostendit quadragesimum numerum, in quo Ecclesia per quatuor mundi partes dissipata, sub Decalogo legis currit.

Quadragesimo autem numero delinquentem cedimus, si in hoc tempore penitentia vulneribus flagellemur. Si enim peccatis cedimus, illuc sine peccatis invenimus. Sequitur: Non alligabis os bovu triturantis in area fruges tuas. Quod bene significat illud quod Apostolus ait: Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnam est si carnalia vestra metamis? scriptum est enim, Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus cura est Deo? In bovis sanè nomine vita uniuscujusque doctoris extinxitur. Vult ergo

Scriptu-

Scriptura doctoris preparati carnalia, à quibus spiritualia confequuntur auditores. Ipsi sunt enim boves terentes & separantes in area, id est in Ecclesia, paleas frugesq;. Sequitur: *Quando fratres habbitaverint simil, & unu ex eis absque liberu mortua fuerit, &c.*) Quid aliud in figurâ demonstrat, nisi quod unusquisque Evangelii prædicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitet semem, & quod suscitatum fuerit, illius nomen acipiat. Hoc denique intelligens Apostolus, ait: *Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati es tu?* Tanquam diceret: Defuncto fratre vos genui? Christiani vocamini, non Paulini. At qui electus ab Ecclesia ministerium renuit Evangelii, ab ipsa Ecclesia meritò contemnitur. Hoc autem quod in faciem ejus jubetur expuere mulier, non sine signo opprobrii fuit. *Catecumeni enim unius pedis exitus, ne licet de numero illorum, de quibus Apostolus dicit: Catecumeni pedes in preparationem Evangelii pacis.* Qui enim sic Evangelicam fidem tenet, ut si possit Ecclesiæ professus, non tentat, benè intelligit utroque pede calceatus. Qui autem sibi putat quod eredit, sati esse consultum, curam verò aliorum refugit, quasi unius pedis calceamentum de area mittit. Si habuerint inter se viri iugum, usque, abscedens mantum illius. Per hos duos viros docto perfectus & imperfectus potest intelligi: & per uxorem, haereticorum ecclesia, qua vult haeticum liberare de manu docto perfecti, mitem opus haeresos ad opus perfectum boni doctoris: cuius ecclesiam abscedendum est. Sequitur: *Non habebis in isto diversa pondera.* Per quod nobis precipitur, in Domino conscientia nostra non sint mensurae duplexes: id est, ne nos mollierem viuentes, carceris graviora pracepta impendamus: & humeris hominum onera gravia, quæ digitu nolimus attingere, imponamus.

CAPUT XXVII.

Quo d'vero præcipitur, ut iordanæ transmissio ingentes lapides erigantur, in quibus legis verba scribantur: figurat, quia fideli plebs per baptismum terram Ecclesia possidet, debet constitutæ sacerdotes & magistri, qui conversatione magni & præclaræ habentur, qui verba legis, & divinam Scripturam custodiunt. *Laba enim inquit, saepe in custodiunt scientiam.* Quod autem calce figurantur, significat, quod omnibus malis astibus doctores debent in virtutibus clarescere. In duabus autem montibus Gazzirim & Gerbal, in quibus benedictiones & maledictiones inferuntur: utrumque testamentum significare potest, quia populus sub legge positus, sub maledicto tenebatur. Quod scriptum est: *Maledictus qui non permanet in sermonibus legi huius, nec illos operi facit.* Denique Judæi traditiones Pharisaicas observantes, mandata legis contemplarentur. In novo autem Testamento gratia benedictio in populum Christianum redondavit, que Christus elevans manum, & benedixit Apostolos. Utrumque testamentum Moysen, quia utrumque intellectum habet. Quem Judæi non intelligentes, sub occidente eos litera vivunt.

VENERABILIS BE- DAE PRESBYTERI IN SAMUE- LEM PROPHETAM, ID EST, LI- BRUM PRIMUM, ALLEGORICA EXPOSITIO.

PROLOGUS.

Rom. 15.

1. Cor. 10.

Uæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Et alibi: *Omnia in figura continentur illius.* Scripta sunt ad correctionem nostram, in quos fines seculorum devenierunt. Sed & beatus Apostolus Petrus dominica incarnationis, passionis, & posterioris glorie tempora.

ra commemorans, dicit inter cetera: *Et omnes Propheta a Samuel, & deinceps qui locuti sunt, etiam annunciarerunt dies fibos.* Si enim ad nostram correctionem, doctrinam, vel consolationem omnia scripta sunt, nec soli Hieremias & Esaïas, ceteri, tales, qui verbis futura signaverunt, sed & Samuel, Jonas & Ezra, eorumque consimiles, qui præterita, vel sua, vel aliorum gesta, sive dicta conscripserunt, hoc est novæ gratia luce radiante insinuant: insilendum nobis summopere est, & pro suo euīque modulo Christi juvante gratia nescendum, ne ea quæ propter nos scripta sunt, nostro nos torpore vel incuria quasi aliena præterirent. Sed quo sensu in his correctionem, qua ratione doctrinam, quo intellectu consolationem nanciamur, qualiter omnia dies istos sequuntur & annuncient, sollicite ac vigilanter intendamus: imitantes pro capitu nostri ingenioi Scribani illum doctum in regno cœlorum, qui profet de thesauro suo nova & vetera. Nam si vetera tantummodo de thesauro Scripturarum proferre, hoc est, solas litteras figuratas sequi Judaico more curamus, quid inter quotidiana peccata correctionis, inter crebrescentes annas ecclasiæ consolationis, inter innumeros vita hujus errores spirituali doctrina legentes, vel audientes acquirimus, dum aperto libro, verbi gratia, beati Samuelis, Elcanam virum unum duas uxores habuisse repevirimus: nos maxime, quibus ecclesiastica vita consuetudine longè fieri ab uxori complexus, & cœlibes manere propositum est: si non etiam de his & hujusmodi dictis allegoricum nescimus excipere sciamus, qui vivaciter interius castigando, erudiendo, consolando resicat? Unde tuo crebro dilectissime ac delirantissime omnium qui in terra morantur antithum, Acca, provocatus horatu, tuis siue orationibus, memorati Prophetæ, quicunque vocabatur Videntis, scripta perlustrans, si quid donante illo, qui ei multa spiritualia dedi videre, spiritale ac mysticum poteram contueri, literis mandare curabo. Et post qualcumque expositionem beati Lucae dictorum, quibus Evangelicos, vel ipsius Domini, vel Apostolorum eius actus describit, etiam hunc sanctissimum Dominum ex matris utero Nazarenum, non minus suis in scriptis Evangelista, quam historici functioni officio probato statagam: quippe qui & ipso omnia mediatrix Dei & hominum, hominis Jesus Christus sacramenta, figurato fidelis historie, sed plenissimo degnavit eloquio. Denique ut de ceteris taceam, hinc David, locum nativitatis officium pastoris, ruborem ac pulchritudinem aspectus, modum unctionis, insigne virtutum, pondus tribulationum, & promissi olim regniorum, recte consideres, si quanta in his singulis Fidei & veritatis Evangelica congesta mysteria sint, certas. Venit hæc suo loco planus: nunc ex ordine injunctum opus, super omniū fidens auxilio, & parum negligia lequens, aggrediar. Et si quidem multorum, ut defidebo, meus fudor utilitati & commodo proferre, multa me donandum mercede cum illis a Domino spero: sin autem, nec mihi tamē mea solertia, que me tanto tempore laboris hujusce otiosum esse, super vacuous rebus animum indulgere non finit, infrauctuosa existere poterit. Ergo age videamus, Propheta Samuel, qui locutus est, & annunciat dies istos, quod ejusdem locutionis & annunciationis suscepit initium: & ex ordine differentes, beati Petri Apostolorum principis adjutorio, qui cuncta, quibus diebus sint aptanda, perducit: qualiter singula sint eisdem diebus aptanda, queramus.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Elcanus vir unus in Ramathaim, duas habet uxores: Phenemam filius abundantem, & Annam sterilitatem opprobra lugenter.

Fuit vir unus de Ramathaim Sophimus, de monte Ephraim, & nomen ejus Elcanus, filius Hieronim, & cetera usque ad quod